Processo n9 57/500.237/2017
Pág. rubrica:

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DE MATO GROSSO DO SUL - AGEHAB

COORDENADORIA TÉCNICA - UNIDADE DE APOIO À LICITAÇÃO

ADENDO N. OI AO EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N' 012/2017 -- AGEHAB
PROCESSO n. 57/500.237/201 7

A AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DE MATO GROSSO DO SUL- AGEHAB.
por intermédio da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO torna público aos
interessados no evento, que tem por objeto a contratação de empresa para execução
de obra de infraestrutura urbana no Loteamento Jardim lpê, município de
ltaquiraí/MS, constituído de construção do dissipador, drenagem de águas
pluviais e pavimentação asfáltica da Rua Projetada l (pavimentação externa ao
empreendimento) e pavimentação asfáltica da Rua Projetada G (pavimentação
interna do empreendimento), a seguinte ALTERAÇÃO ao Edital em tela:

10. DOTAÇÃO, VALOR DA OBRA E REAJUSTAMENTO

10.1 As despesas decorrentes da execução do objeto do presente Edital correrão à
conta da Dotação Orçamentária assim discriminada:
Recurso Estadual

l0.2 0 valor global máximo estimado para execução da obra objeto deste edital é de
R$ 221.51 0,03 (duzentos e vinte e um mil, quinhentos e dez reais e três centavos).

As demais condições permanecem inalteradas

Esclarecemos que se faz necessário reabrir novo prazo para apresentação de proposta
e documentação, uma vez que a modificação em tela afetará a formulação das
propostas, segundo dispõe o $ 4' do artigo 21 da Lei 8.666/93.

A nova data de recebimento de propostas e documentação fica fixada para o dia
21/12/2017, às 08:30 horas.

Tomada de Preços 1 2/2017-AGEHAB

1/1

PÁGINA 21 5 DE DEZEMBRO DE 2017 DIÁRIO OFICIAL n. 9.546

PROCESSO NO 27/003.400/2017
Ratifico a dispensa de licitação, conforme justificativa no processo relativo aquisição
medicamento, item l em favor da empresa CM HOSPITALAR S.A., no valor de
R$1.296.02(um mil e duzentos e noventa e seis reais e dois centavos). Nos termos do
Inciso IV do artigo 24 da lei no 8.666/93.
ORDENADOR/RATIFICO: ROBSON FUKUDA
DATA: 29/11/2017

día 20/10/2017, a partir das 19:00 horas, no Festival de Musica das Escolas Estaduais
de MS, que realizar-se-á no Centro de Convenções Rubens Gil de Camillo, situado no
Parque dos Poderes, em Campo Grande/MS, em comemoração ao projeto "40 Anos de
Mato Grosso do Sul
Favorecido: ARTEM]X PRODUÇOES ART]ST]CAS EIREL] - ME
CNPJ no 20.558.527/0001-43.
Do Preço: R$13.000,00 (treze mil reais)
Data da Ratificação: 19 de Outubro de 2017

PROCESSO N' 27/003.387/2017
Ratifico a dispensa de licitação, conforme justificativa no processo relativo aquisição
medicamento, item l em favor da empresa CM HOSPITALAR S.A., no valor de R$2.120,76(
dois mil cento e vinte reais e setenta e seis centavos). Nos termos do Inciso IV do artigo
24 da lei no 8.666/93.
ORDENADOR/RATIFICO: ROBSON FUKUDA
DATA: 29/11/2017

ATHAYDE NERY DE FREITAS JUNIOR
Diretor-Presidente

Pregão Eletrânico no 0016/2017
Processo no. 27/100.479.2017/ FUNSAU
O Pregão Eletrõnico no 0016/2017 oriundo do processo acima mencionado teve como
objeto a AQUISIÇÃO DE PROJETOR MUU'IMIDIA. Foi observada em toda sua formalização
a legislação pertinente - Lei Federal no. 8666/93 e suas alterações posteriores.
Desta forma, satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO o resultado da licitação e
ADJUDICO a empresa TETON COMERCIO E SERVIÇOS EIRELl-ME, para o LOTE único,
no va]or tota] de 11.000,00 (Onze mi] reais). Conforme D.0 9.5].7, pág. 38, fls. 273 do
processo em epígrafe.Publique-se.
Campo Grande - MS, 30 de Novembro de 2017

PROCESSO N' 27/002.493/2017
Ratifico a dispensa de licitação, conforme justificativa no processo relativo aquisição
medicamento, item l em favor da empresa CM HOSPITALAR S.A., no valor de
R$372,60(trezentos e setenta e dois reais e sessenta centavos). Nos termos do Inciso IV
do artigo 24 da lei n' 8.666/93.
ORDENADOR/RA:TIFICO: ROBSON FUKUDA
DATA: 29/ii/2017

Justiniano Barbosa Vavas
Diretor-Presidente

EXTRATO DO ADENDO N. 01 AO EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS NO 012/2017
PROCESSO n. 57/500.237/2017

A AGÊNCIA DE HABITAÇÃO'POPULAR DE MATO GROSSO DO SUL- AGEHAB,
por intermédio da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO torna público aos
interessados no evento, que tem por objeto a contratação de empresa para execução
de obra de infraestrutura urbana no Loteamento Jardim lpê, município de
ltaquiraí/MS, constituído de construção do dissipador, drenagem de águas
pluviais e pavimentação asfáltica da Rua Projetada l (pavimentação externa ao
empreendimento) e pavimentação asfáltica da Rua Projetada G (pavimentação
interna do empreendimento), a seguinte ALTERAÇÃO ao Edital em tela;

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
HOMÓLOGO o resultado de licitação pela modalidade Pregão Eletrânico Ro 016/2017,
executada pela equipe de pregão da UEMS, Processo n' 29/501012/2016.
OBIETO: Constitui objeto contratação de empresa especializada para a Confecção de
Camisetas e Bolsas em atendimento ao Convênio no 813207/2014 - PNAEST 2014.
e ao Convênio no 791691/2013 - PNAEST 2013, ambos celebrado entre a Fundação
Universidade Estadual do Mato Grosso do Sul - UEMS e o Ministério da Educação - MEC.

10. DOTAÇÃO, VALOR DA OBRA E REAJUSTAMENTO
].O.l As despesas decorrentes da execução do objeto do presente Edital correrão à conta
da Dotação Orçamentária assim discriminada:
Recu rso Estadual:

UGR

570902

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA
l0.57902.16.482
2036.8051.0001

ND

44905199

FR

240000000

VALOR R$

221.510,03

I0.2 0 valor global máximo estimado para execução da obra objeto deste edital é de R$
221.510,03(duzentos e vinte e um mil, quínhenl:os e dez reais e três centavos).
As demais condições permanecem inalteradas.
Esclarecemos que se faz necessário reabrir novo prazo para apresentação de proposta e
documentação, uma vez que a modificação em tela afetará a formulação das propostas,
segundo dispõe o $ 4' do artigo 21 da Lei 8.666/93.
A nova data de recebimento de propostas e documentação fica fixada para o dia
21/12/2017. às 08:30 horas.
Campo Grande/MS, 04 de dezembro de 2017.

Dourados - MS, 29 de novembro de 2017

Fabio Edir dos Santos Costa
Reitor - UEMS

NIVALDO BELAMOGLIE
Presidente da CPL

DECRETO "P" N. 5.944 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL. no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Concorrência No: C0 037/2017-DLO/AGESUL
Processo No: 57/101.166/2017
Objeto: IMPLANTIAÇAO DE RODOVIA COM REVESTIMENTO PRIMÁRIO E DRENAGEM,
RODOVIA: MUNICIPAL. TRECHO: ENTR. MS-306 (1<M O,OO) - DIVISA CASSILANDIA E
CHAPADÃO DO SUL (KM 58.10),E)(TENSÃO: 58.10KM,NO MUNICÍPIO DE CASSILANDIA-MS.
Vencedora: SANTA CRUZ CONSTRUÇOES E.TERRAPLENAGEM LIDA
Valor Total: R$ 2.028.205,76 (DOIS MILHOES VINTE E OITO MIL DUZENTOS E CINCO
REAIS E Sn'ENTE E Seis CENTAVOS)
Adjudicação / homologação: conforme consta do processo, o resultado foi devidamente
adjudicado à empresa vencedora sendo igualmente homologado todo o procedimento
pela autoridade competente.
Campo Grande (MS), 30 de Novembro de 2017.

CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidor DORIVAM GARCIA MENDES,
matrícula n.99414021, ocupante do cargo de Auditor Fiscal da Receita Estadual, classe
G. referência 555, código 243, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do
Estado de Mato Grosso do Sul. lotado na Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no
art. 72 e parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, e na ínatividade
perceberá proventos integrais (Processo n . 1 1/022490/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE NOVEMBRO DE 2017

REINALDO AZAMBUIA SILNA
Governador do Estado

LARISSA AZAMBUIA FERREIRA BUENO
DIRETORA DE LICITAÇÃO DE OBRAS AGESUL

DECRETO "P" N. 5.977. DE l; DE DEZEMBRO DE 20 17

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL. no uso de suas
atribuições legais, resolve

Ratifica

Amparo Legal: Lei 8666/93 e alterações, Artigo 2S, Incíso lll
Processo: 69/100.326/2017
Do Objeto: O presente Contrato tem por finalidade de contratação de OSMAR OLIVEIRA
FERREIRA, Microempreendedor Individual - MEI, CNPJ no18.355.059/0001-68, na
condição de empresário e representante exclusivo, do músico OSMAR DA GAITA, para
a realização de OI (um) show musical, com 02 horas de duração, no dia 13/10/2017,
a partir das 22:00 horas, no 3o Festival da Arara Vermelha, que realizar-se-á na Praça
Evandro Bazzo, centro, na cidade de Jardim/MS. em comemoração ao projeto "40 Anos
de Mato Grosso do Sul"
Favorecida: de OSMAR OLIVEIRA FERREIRA CPF no 018.034.041-75,
Do Preço: R$4.000,00 (quatro mil reais)
Data da Ratificação: 06 de Outubro de 2017

relacionado
Inexigibilidade de Licitação conforme justmcativa no Processo abaixo EXCLUIR a cláusula sub judice constante nos Decretos "P" n. 2.684. de 30 de

junho de 2014. publicado no Diário Oficial n. 8.705, de la de julho de 2014, e n. 2.825,
de 4 de julho de 2014, publicado no Diário Oficial n. 8.711, de 9 de julho de 2014,
que nomeou os candidatos abaixo relacionados, para exercerem. em caráter efetivo, o
cargo de Técnico Penitenciário, pertinente ao Quadro de Pessoal Permanente da Agência
Estadual de Administração do Sistema Penitenciário (Agepen), por decisões transitadas
em julgado:

Cargo/Área : Técnico Penitenciário - Assistência e Perícia
Função: Serviço Social
Município: Dois Irmãos do Buriti-MS

ATHAYDE NERY DE FREITAS JUNIOR
Diretor-Presidente

Cargo/Área: Técnico Penitenciário - Segurança e Custódia
Sexo: Feminino
Município: Corumbá - MS

Ratifico
relacionado
Amparo Legal: Lei 8666/93 e alterações, Artigo 2S, Incisa lll
Processo: 69/100.390/2017
Do Objeto: O presente Contrato tem por finalidade de contratação da empresa ARTEMIX
PRODUÇOES ARTÍSTICAS EIRELI - ME. pessoa jurídica de direito privado, CNPJ
no20.558.527/0001-43, na condição de empresária e representante exclusiva (fls.
15/19/46/57), dos músicos .FERRY ESPINDOLA, RODRIGO TEIXEIRA. JU SOUC e RENATO
NONATO, para a realização de OI (UM) show musical, com 90 minutos de duração, no

Inexigibilidade de Licitação conforme justificativa no Processo abaixo Inscrição n. l Nome
032200087027 l JUUANE FERREIRA VITORINO

Classificação
lo

Cargo/Área: Técnico Penitenciário - Segurança e Custódia
Sexo: Masculino
Município: Amambai - MS

Inscrição n. l Nome
032200069019 l EDUARDO CORDEIRO DA SILWA

Classificação
3o

LOTE Empresa Vencedora Valor Global

  CONFECÇOES L.C. EIRELI
09.430.460/0001-24

R$ 6.534.00 (seis mil quinhentos e trinta
e quatro reais)

  R$ 27.300,00 (vinte e sete mil trezentos
reais)

  MIL BOLSAS & BRINDES
PROMOCIONAIS LIDA M E
02.734.850/0001-49

R$ 7.194,00 (sete mil cento e noventa e
quatro reais)